§. I.

## §. I.

**S**eposita nunc in antecedentibus præcipuâ Juris Singularis parte, progredimur meritò ad alias quasdam species, quæ juris singularis quidem esse videntur, ast eò nequam pertinent, idque eò in finem, ut natura ac proprietates juris singularis inde clariùs appareat.

§. II. Itaque id neququam Jus Singulare dicendum esse, quod ratione naturali destituatur, non tantum ex collatione l. 14. 15. & 16. ff. de LL. cum antec. lege 12. & 13. ff. eod. ubi de extensione juris communis ex identitate rationis agitur, eaque in sequentibus Juri Singulari denegatur; sed ex inscriptione omnium harum legum luculenter patet, sufficit enim ad Jus singulare, solam subesse utilitatem publicam, juri communi adversam, quapropter, quod jus nulla prorsus ratione, neque etiam utilitate publica nititur, nomen juris non meretur.

§. III. Defectus solus rationis naturalis, si jus singulare constitueret, sequeretur jus ipsum civile Jus singulare esse, imò multa in judiciis recepta ad Jus Singulare referenda esse, quæ tamen ob communem ubivis receptionem nomen juris communis retinent.

§. IV. Jus ergo singulare aut debet esse contra tenorem rationis & civilis & naturalis simul, aut juri communi positivo i. e. rationi civili tantum repugnare, & ratione quadam nimirum publica utilitate sustineri.

§. V. Hinc non possumus Juri Singulari accensere usucapionum & præscriptionum jus, judicatum etiam injustissimum, appellationum fatalia, tam interponendæ quam introducendæ, processum ordinarium in omnibus ejus partibus, variumque in possessorio procedendi modum; sic lata sententia ex albo nigrum & ex nigro album facit, similiaque, quæ rationi naturali quidem repugnant, juris singularis tamen partem non constituunt, etsi naturali ratione careant, quo-

quoniam ea omnia ex ratione quadam civili sustinentur, quod jus igitur à jure communi in Imperio recepto non recedit, singulare dici nequit, alias omnia jura nostra Juri Naturæ adversa, singularia nuncupanda essent, uti in § *ante* dictum est; possent quidem multa alia hîc recenserî: at vereor, ne dissertationis mensuram excederem, adeoque ad nonnulla singularia juris paucis coronidis loco me conferam.

§. VI. Ab his, quæ hætenus exposita sunt, recedunt quoque singularia juris, quæ à jure singulari a nobis descripto penitus differunt, aliud enim est singulare quid in se continere, aliud à regulis juris recedere, non omne singulare à regulis juris recedit, bene omne jus singulare; lubet quædam hæc de re ex *Nicolao van der Hooch sive ab Alto Advocato quondam Mechliniensi*, qui centum singularia juris recenset, referre.

§. VII. Singulare juris est, quod ingressus in Monasterium æquiparetur morti naturali; perinde uti mortis causa donatio morte naturali confirmatur, sic etiam ingressus in Monasterium *gloss. notab. C. placuit, caus. 16. quæst. 1. in verb. mortuus*, nam si quis testamentum confecit, & postmodum in Monasterium ingreditur, tunc hæredes scripti statim ejus bona apprehendere & petere possunt, naturali ejus morte minime expectata, cum alias regulariter testamentum non prius sortiatur effectum, nisi testatore vere & naturaliter mortuo *at g. l. Statius Florus 48. §. Cornelio ff. de jure ff.*

§. VIII. In substitutionibus sub hac clausula facta, si hæres meus sine liberis decesserit, Mævius hæres esto, singulare quid est, quod patre & filio vel in naufragio vel in incendio mortuis, ille præ hoc prius mortuus, & heic substitutio evanescere videatur *per l. ex factio 17. §. p. ff. ad Trebell.* Ità enim parentes suos liberos diligunt, ut pro eorum defensione ac conservatione periculo mortis priores se exponere videantur, sic pater plus diligit filiû quam se ipsum. *l. istè*  
quis

*quidam* 8. ff. de eo quod metus causa; Sic in naufragio senex prius ac juvenis, femina prius quam masculus, impubes prius quam pubes mortui censentur. De tortura concludunt Dd. communiter, quod filius prius torturæ sit subji-cendus, quam pater, quoniam hic pro summo in filium studio & amore, quem pater magis quam se ipsum saepe diligit uti mox dictum, facilius, ut à cruciatibus torturæ filium liberet, crimen indicaturus sit.

§. IX. Saepe magistratus in locis, in quibus violentiores ferae solent grassari & habitatoribus multum damni inferre, aliquod præmium statuunt in caput cujusvis ferae capiendæ, ut verbi gratia pro quolibet lupo decem perfolvantur: Quæritur an si lupum cum sobole adhuc lactante, & ad ubera pendente quis comprehendit, pro quovis capite, an semel tantum decem consequi debeat, vid *Baldum in l. fin. num. 6. C. de liber. caus. & Schneidevvin ad Inst. tit. de iur. §. permissum num. 15.* nos posteriorem sententiam amplectimur per *tex. l. sed addes. §. si quis mulierem ff. locati*: Pæcus enim qui ex lacte ita nutrimentum sumit, pars viscerum matris est, & habetur ac si adhuc in utero esset, quod ex eadem fere ratione *Hypol. de Marsil. in l. 1. §. Divus Adrianus num. 8. vers. & facit etiam ff. de quæstionibus per varia allegata confirmat, quod vacca vendita, vitulus quoque, qui est in corpore vaccino, imo & vitulus tenellus, qui herbis nondum pascitur, præstari debeat.*

§. X. Observantia illa, quando meretrix ad mortem condemnatum & ad supplicium ductum, in matrimonium sibi dari postulat, delinquentem hoc ipso liberatura, de consuetudine quidem alicubi, non jure procedit; ad hunc tamen Dd. illam consuetudinem aliquo modo admitti posse, quando reo per tale matrimonium major poena imponitur quam per mortem, alias si ingenere hoc statui velit, hæc consuetudo in summum reipublicæ præjudicium tenderet, & apertam peccandi licentiam involveret, unde certis saltem cali-

casibus hoc jus tanquam singulare quid admittendum puto.

§. XI. Qui pro principe vel republica vitam ac sanguinem suum profuderunt, per gloriam in æternum vivere intelliguntur *l. bello amissi. 22. ff. de excusat. tutor.* Hinc si statuto aliquo cautum fuit, quod in successione patris defuncti, filius secundogenitus præferatur nepoti nato ex filio primogenito ante patrem mortuo, id ipsum in hoc singulari casu restringendum, nepotemque secundogenito præferendum puto, quia pater ipsius in æternum per decus gloriamque vivit.

§. XII. Singulare Jus Romani est, mulierem ratione adulterii à se commissi, non semper dotem amittere, nimirum quando consentiente marito cum alio commercium habuerit *l. quoniam 26. C. de adul.* maritus enim, qui uxoris adulterio connivet, hujus particeps & turpitudinis patronus est *C. 1. c. apud misericordem 32. quest. 1.* Sic & demens fatuusque dicitur, qui retinet in adulterio perseverantem *C. 1. & cap. dixit dominus 32. quest. 1.* Scienti porro & consentienti nullus fit dolus, neque injuria *cap. scienti de reg. jur. in 6.*

§. XIII. Legatum Parochiali ecclesiæ factum, cui ecclesiæ debeatur, si domicilium testator mutaverit, quaritur inter Dd? *Dn. van der Hooch* legatum ad ecclesiam parochialem, in cujus loco testator postremo habitaverit, non vero ad illam, in cujus loco testamentum confici curaverit, pertinere putat; (quam opinionem habe pro singulari.)

§. XIV. Hæres rem, quam alias ex fideicommissio restituere debet hæredi fideicommissario, bona fide ignoranti alicui emptori vendidit: Quaritur an valeat hæc alienatio? *R.* quod sic, nec per fideicommissarium potest retractari, *text. sing. in l. fin. §. fin. ff. de leg. 2. additio ad gloss. ordinariam in l. ult. §. ult. C. communia de leg. ad verb. celebrata;* hæres

E

vero

vero alienans, illud, quod ad se pervenit, fideicommissario, juxta *Bartol. in d. l. fin. §. fin. ff. de leg. 2.* tenetur restituere: Porro hoc casu contra alienantem ad pretium & ad omne etiam lucrum, fideicommissarium agere posse dicit *Francisc. Vivis. decis. Reg. Neapol. 262. num. 25.* Si vero hæres fuerit in mala fide, fideicommissarium rei vindicationem posse intentare, probat. *l. ult. §. fin. autem C. comm. de legatis.*

§. XV. Vasallus ad servitia domini vadens, itinere spoliatur, quæritur an dominus teneatur restituere ablatum? Sic procurator dum exequitur mandatum, spoliatur, & res ejus pereunt, quæritur num teneatur mandans has compensare? Item unus litigantium in latrones incidit, dum ad judicium proficiscitur, ita ut supellecilem & pecunias amittat, quæritur an adversarius ad resarciendum interesse sit obligatus? *Dn. van der Hooch in tr. de singul. jur. pag. 49.* ex allegatis variis auctoribus, nec dominum, nec mandantem, nec adversarium teneri respondet: quia casu fortuito evenit.

§. XVI. Pro hæreditaria parte, cum legatum est dividuum, hæredes ad ejus satisfactionem tenentur, & pro iis, qui solvendo non sunt, non onerantur. *l. legatorum 33. ff. de leg. 2. l. solent 3. ff. de aliment. & cibar. legat.;* Hinc quæritur Legatarii actione hypothecaria hæredes conveniunt, an teneantur pro illo, qui non est solvendo? *Dn. van der Hooch* respondet, quod non, actionem enim hypothecariam non competere, nisi pro illa parte, pro qua competat personalis. *text. express. & singul. l. omne verbum C. comm. de legat. & ibi communiter Dd. conf. Anton. Gomez. variar. resolut. tom. 1. cap. 12. num. 7.* Insuper quoque notum est, quod ob alia defuncti debita pro rata portionis suæ hæreditariae regulariter hæredes conveniantur, ratio, quia inter illos ipso jure divisa est obligatio *l. pro hæreditariis 2. C. de hæredit. acta.* Ideoque pro iis, qui non solvendo efficiuntur, non teneantur cohæredes *Bald. Salicet. ad l. fin. C. de depositi.* Obligationem illam

illam inter cohæredes ipso jure divisam esse, adeo verum est, ut quæquam testator unum cohæredum gravaverit, ut nimirum ipse solus totum debitum solvat creditori, creditor tamen non potest in solidum contra hunc agere, sed potius pro parte contra omnes reliquos cohæredes, quia obligatio per legem est divisa; Interim tamen in hoc casu ceteri cohæredes pro suo interesse contra gravatum agunt *l. servo legato, 69. §. si testator ff. de leg. 1. conf. not. & commentat. Bald. Paul. Imole, & communiter Dd. qvi textus plane est singularis.* Duos casus notat *Dn. van der Hooch* in quibus præmissa fallant (1.) in causa dotis, si testator unum hæredem gravaverit, ut uxori dotem restituat, tunc eum in solidum conveniri debere *l. cum ab uno § 3. ff. de leg. 2.* (2.) Cum hypothecam vel pignus à defuncto constitutum aliquis cohæredum possideat, solum possessorem tum jure posse conveniri, *d. l. probædilitariis C. de hæreditat. act. Anton Faber in C. ad vit. de pign. defun. §. obligationem enim pignoris individuum esse l. rem hæreditariam 65. ff. de civilt. Joan. Gallus quest. 64.*

§. XVII. Non raro contingit, disputari super hominum voluntate & dispositione, principaliter eo casu, ubi mulier plures liberos uno partu edit: Exemp. gratia, quidam habens gravidam uxorem, ignorans, an filiam an filium paritura esset, testamento in omnem eventum prospicere volens, ita condidit testamentum: Si filius mihi natus erit, hæres esto, si duo filii ex æquis partibus hæredes sunt, si duæ filia, similiter, Si filius & filia, filio duas partes, & filia unam assigno; Accidit, ut nascerentur filia & duo filii, de quo casu testator non cogitavit, neque mentionem fecit, quæritur quomodo hæreditas dividatur in hac facti specie? *Paulus id eleganter decidit in l. clemens patronus 81. ff. de her. inst. in princ. cum filii inquit, debeant pares esse vel etiam singuli duplo plus quam soror accipere; quinque igitur partes fieri oportet, ut ex his binas masculi, unam femina accipiat; Sic est, Paulus enim mentem ac intentionem testatoris sequitur, & quia*

testator hoc casu magis masculino quam foemineo sexui favere voluit, ad ejus voluntatis mensuram sententiam suam in d. l. clemens patronus adaequavit.

§. XVIII. Singulare Juris Romani est, venditorem, licet cum emptore expresse convenerit, se non praestitutum rei venditae evictionem, nihilominus pretium re evicta refundere debere l. emptorem 12 §. fin. ff. de actione empt. & vend. At vero si inter cohæredes sit dictum, ne de evictione quis teneatur, tunc propter dubium eventum & propter vicissitudinem inter ipsos cohæredes, neminem teneri ad pretium, quælibet enim videri periculum suæ portionis hæreditariæ in se suscepisse gloss. quæ singularis & eximia in l. si familia 14. C. famil. erciscund. quam glossam multum commendat. Bart. ibi num. 1. illamque notar, & menti tenendam tradit Fernand. Vasquius controvers. jur. lib. 6. cap. 68. num. 12. Costal. ad l. ex empt. 11. §. qui autem ff. de act. empt.

§. XIX. Confessio facta in extremis magni est momenti, imo ipsa mors est famosi magnique effectus, ideoque si meta vitæ instat, & ad æternitatem tenditur, non praesumitur quis mentiri, neque salutis æternæ immemor esse, l. cum quis decedens 35. §. codicillis ff. de leg. 2. c. sancimus 1. quæst. 7. c. literas X. de presump. Sic constitutum est, ut, si juramentum per defunctum sit oblatum ei que delatum, pro praestito habeatur, eo quod mors non minorem fidem, quam corporale juramentum mereatur. Andr. Gail. pract. obs. 43. num. 2. lib. 2. Item idem allegatus autor d. obs. 43. num. 6. Singulare quid fovet, librum rationum vivo scribente cum juramento probare, imo probare non minus mortuo scribente, eo, quod mors habeat vim juramenti, & non sit verisimile morientem falsam reliquisse scripturam; At, ut verum fatear, regulariter praesumptio allegata veriloquii, in eo qui est mortui vicinus non habet locum, ubi nimirum de praesudicio alterius, cuius est quaesitum, agitur, nemo enim sic praesumitur bonus, qui in praesudicium alterius quid non sit facturus, nam faci-

facile invenirentur, qui salutem animæ ad ditandum suos ex alienis rebus impenderent, *Jac. Menoch. lib. 5. præsumpt. 5. n. 17. Alciar. tract. de præsumpt. 4. num. 2. vers. adverte tamen*. Hinc & dura est illorum sententia, qui statunt, si mulier ita condiderit testamentum, dixeritque, se dotem suam Cajo legaturam, quod ex hoc dicto & relicto statim dotata fuisse præsumatur; licet enim vicinus morti, aliquem suum debitorem esse, confessus fuerit, tamen hæc confessio asserto debitori nullum præjudicium facit. *per l. rationes, & auct. quod locum, si idem, Dd. C. de probat. Perr. Peckius ad C. cum sunt partium, in verb. in reo favendum, de reg. jur. in 6. Dd. in l. si quis in gravi ff. ad Syllaniam.*

§. XX. Emptor venditorem ex natura venditionis de rei evictione habet obligatum *l. non dubitatur 6. C. de evict.* venditorem enim oportet tradat vacuum rei possessionem, & emptorem indemnem conservet, nam venditor dominus efficitur accepti pretii, & sic vicissim rei dominium vel evictionem synallagmatis ratione hoc nomine præstare tenetur, attamen hoc non obstante emptor de Jure Romano litem esse motam venditori debet denunciare, ut causæ assistat *l. emptor fundi 8. C. de evict. l. si parentes. 20. si permutatio 29. C. eod. tit.* Hæc denunciatio vel ipsi venditori, hoc vero sine dolo absente, vel familia, vel procuratori, si aliquem habet, vel saltem amicis, debet fieri *Aufrer ad decis. Capell. Tholof. 407. in fin. gloss. in l. aut qui aliter §. & si forte ff. quod vi aut clam.* Alioquin si emptor in hoc negligens fuit, dolus in illo præsumitur, *l. si fundo 53. ff. de evict. Jacob. Menoch lib. 5. præsumpt. 3. num. 68.* & sic venditor non tenetur de evictione. *d. l. emptor fundi.*

§. XXI. Testator apud Cajum deposuit ducenta, & postmodum ita legat, Cajo cum ducentis, quæ apud eum deposui, do lego trecenta, quaritur an legatarius præter depositum adhuc centum, an vero trecenta consequi possit? *3. trecenta præter depositum optimo jure prætendit;* duæ enim distinctissimæ summæ per conjunctionem *cum* sunt  
CON-

conjunctæ, quæ accipitur pro copulativa, & textus singularis & notabilis in *l. is qui ducenta. 13. ff. de rebus dub. in princ.*

§. XXII. Ut cessio actionis à creditore fidejussori fiat, magni interest, Exemp. gr. fidejussor alium habens confidejssorem pro eodem debito, totum debitum ante actionis cessionem solvit creditori, quæritur an dimidium ejus, quod solvit, possit à confidejssore repetere? *R. Quid non l. cum alter. 11. C. de fidejuss. l. ut fidejussor 40. ff. de fidejuss. Negligens enim hoc casu non potest experiri contra confidejssorem, sed incuriæ suæ, damnum quod patitur, acceptum ferre debet, allegatis legibus. Cæterum hæc cessio actionis vel ante solutionem, vel post, incontinenti, vel hoc acto, etiam ex intervallo juxta glos. insignem in *d. l. ut fidejussor, verb. non est per l. cum is qui 37. ff. de fidejussor. l. fidejussoribus 18. ff. eod. l. cum alter. 11. C. eod. tit.* per creditorem fidejussori debet fieri, ad quod & creditor compelli potest *l. sicut eligendi. 21. C. de fidejussor.**

§. XXIII. Quoad conditionem indebiti ratione sceminarum errore Juris solventium, in elegantissimo tractatu de Rebus quotidianis ad pandectarum seriem à Celeber. rimo Dn. Pagenstechero edito p. 113, 114 & 15. Singulare quid invenio, nimirum, quod sceminis errore Juris solventibus conditio indebiti non competat, prout hanc in rem *l. ul. C. de jur. & fact. ign. l. 11. C. eod. l. 9. ff. §. eodem l. 10. C. de jur. & fact. ignor. l. 9. ff. de stat. hom.* allegantur, quoniam vero nec hi textus contrarium evincunt, nec rationis ratio gemina *ex l. 1. §. 5. ff. de post. junct. l. 33. §. 1. ff. de donat. inter vir. & uxor.* peti potest, permittet mihi Famigeratissimus vir, quando hac in quæstione ab ipso placide discedam; putemque, sceminis errore juris solventibus conditionem indebiti utique competere.

§. XXIV. Coronidis loco hoc singulare ex Dn. van der Hooch refero, excellentem doctrinam habitare personam, alias inhabilem ex statuto: Exemp. gr. *Joan de Imola,*

*Imola*, licet forensis esset Bononiæ, & ad ordinariam lectionem ex statuto non admittendus, ob summam tamen scientiam, lectionem ordinariam obtinuit, licitum enim est ob eminentem hominis peritiam jura transgredi, *l. sed & reprobari 7. ff. de excus. tur.* & refert. Hippolyt. de Marsil. *ad l. unius. §. cogniturum, n. 70. ff. de quest.* quod propter hoc dictum in *l. 7. allegata. Dn. Joan de Imola* Bononiæ fuerit positus ad lectionem ordinariam de mane, quoniam statutum Bononiæ erat contrarium, quod aliquis forensis lectionem ordinariam de mane non posset legere: attamen studii reformatores propter eminentem scientiam ipsius *Dn. Joan de Imola*, illud statutum, uti dictum, sunt transgressi.

Sit igitur huic nostræ Dissertationi  
de Jure Singulare in gloriam Dei

FINIS.

COROLLARIA.

- I. *Lex passionibus peccatorum inseruit, in regentis autem mortua est.*
- II. *Non datur certus numerus articulorum fundamentalium.*
- III. *Jurare in catechesin, est quasi jugum fidelium.*
- IV. *Ad dominium transferendum naturaliter non requiritur traditio.*
- V. *Tutela est Juris Naturæ.*
- VI. *Contractus vi metuque initus nec naturaliter, nec civiliter validam inducit obligationem.*
- VII. *Jus Gentium primævum male sumitur pro Jur. Nat.*
- VIII. *Condictio furtiva quantum ad heredes nec ex quasi contractu oritur.*
- IX. *Fruementum ex alienis spicis excussum, excutienti non acquiritur. diff. Dn. Pagenst. pag. 264. Rerum qvotid.*

X.

- X. *Attributrix Iustitia est Iustitia.*  
 XI. *Antichresis absque pignore stare potest.*  
 XII. *Non tantum verbum (verpfänden) sed & equi-  
 pollentia verba inducunt pignus.*  
 XIII. *Ordinarius & summarissimus processus rei-  
 publicæ parum conducunt.*  
 XIV. *Inter Juris peritum & Jurisprudentem nullam  
 agnosco differentiam.*  
 XV. *Opinio Struvii ff. de Jurej. Exerc. 17. th. 38.  
 de delato juramento judiciali post alterius accepta-  
 tionem non amplius revocando, quam etiam Dd.  
 communiter cum ipsis judiciis fovent, ex alleg.  
 l. ii. C. de reb. cred. & Jurej. non probatur, sed  
 potius contrarium inde, & ex statim annexa hu-  
 jus auctoris limitatione apparet.*  
 XVI. *Beneficium Superioris privilegium quidem, est  
 non omne privilegium beneficium est.*  
 XVII. *Actio rerum amotarum, cum eo quod habetur  
 in l. 71. §. 3. & 4. ff. de Legatis i. & l. 53. ff. de fidei-  
 commiff. libert. Juris Singularis est.*  
 XVIII. *Ex memoria proponere, non est recitare.*  
 XIX. *Barbarismus est dicere, oratio vel disputatio  
 inauguralis.*  
 XX. *J. C. tus Bachovius ad Treutl, vol. i. disp. i. th. 2. lit. b.  
 equitatem clarius meliusque definiit, quam ipse  
 Arist. 5. Ethic. 14.*